
ประกาศกระทรวงมหาดไทย 
เรื่อง  ขยายก าหนดเวลาด าเนินการตามพระราชบัญญัตภิาษีท่ีดินและสิง่ปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562   

ประจ าปี  พ.ศ.  2566 
 
 

ด้วยคณะกรรมการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐได้มีประกาศ  เรื่อง  ก าหนด 
วันเริ่มใช้บัญชีราคาประเมินที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สิน 
เพื่อประโยชน์แห่งรัฐ  พ.ศ.  2562  ลงวันที่  19  พฤศจิกายน  2564  ก าหนดให้ใช้บัญชีราคาประเมนิ
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือประโยชน์แห่งรัฐ  พ.ศ.  2562  
ในวันที่  1  มกราคม  2566  และประกาศ  เรื่อง  ก าหนดแบบมาตรฐานสิ่งปลูกสร้างและบัญชี
เทียบเคียงสิ่งปลูกสร้าง  ลงวันที่  19  พฤศจิกายน  2564  ก าหนดให้ใช้แบบมาตรฐานสิ่งปลูกสร้าง  
แบบตารางปรมิาณงานก่อสรา้ง  และบัญชีเทียบเคียงสิ่งปลูกสร้าง  ตั้งแต่วนัที่  19  พฤศจิกายน  2564  
ส่งผลให้ในปี  พ.ศ.  2566  จะมีการเปลี่ยนแปลงราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  รวมทั้ง
เปลี่ยนแปลงวิธีการก าหนดประเภทสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประกอบการค านวณมูลค่าฐานภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
ประกอบกับปัจจุบันหลายจังหวัดประสบปัญหาอุทกภัย  ท าให้ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของประชาชน 
ได้รับความเสียหาย  แม้สถานการณ์จะเริ่มคลี่คลายแล้วก็ตาม  แต่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหลายแห่ง
ยังไม่สามารถเข้าไปด าเนินการส ารวจข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  เพ่ือเตรียมการจัดเก็บภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างประจ าปี  พ.ศ.  2566  ได้อย่างทั่วถึง   

เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นไปด้วย 
ความเรียบร้อย  องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพและครบถ้วน  รวมถึง 
บรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์อุทกภัยให้กับประชาชนผู้เสียภาษี  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
จึงอาศัยอ านาจตามมาตรา  14  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562 
เห็นชอบให้ขยายก าหนดเวลาด าเนินการของผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามก าหนดเวลาในพระราชบัญญัติ 
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  เฉพาะการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  ประจ าปี  พ.ศ.  2566  
เป็นการทั่วไป  ออกไปอีก  2  เดือน  ดังนี้ 

1. ขยายก าหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดท าบัญชีรายการที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างเพื่อประกาศ  พร้อมทั้งจัดส่งข้อมูลที่เกี่ยวข้องให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทราบ  ตามมาตรา  30  
แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  และข้อ  23  ของระเบียบกระทรวงมหาดไทย 
ว่าด้วยการด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  พ.ศ.  2562   
จากเดิมภายในเดือนพฤศจิกายน  2565  เป็นภายในเดือนมกราคม  2566 

2. ขยายก าหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์
ของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  อัตราภาษีที่จัดเก็บ  และรายละเอียดอื่ นที่จ าเป็นในการจัดเก็บภาษี   
ตามมาตรา  39  แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  และข้อ  3   
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ของกฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย์  อัตราภาษี  และ
รายละเอียดอื่นในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  จากเดิมก่อนวันที่  1  กุมภาพันธ์  2566  
เป็นก่อนวันที่  1  เมษายน  2566 

3. ขยายก าหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการแจ้งการประเมินภาษี  โดยส่งแบบ
ประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี  ตามมาตรา  44  แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  
และข้อ  6  ของประกาศกระทรวงมหาดไทย  เรื่อง  การด าเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  จากเดิมภายในเดือนกุมภาพันธ์  2566  เป็นภายในเดือนเมษายน  2566   

4. ขยายก าหนดเวลาของผู้ เสียภาษีในการช าระภาษีตามแบบแจ้งการประเมินภาษี   
ตามมาตรา  46  แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  จากเดิมภายใน 
เดือนเมษายน  2566  เป็นภายในเดือนมิถุนายน  2566 

5. ขยายก าหนดเวลาของผู้เสียภาษีในการผ่อนช าระภาษี  ตามมาตรา  52  วรรคสอง   
แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  และข้อ  3  ของกฎกระทรวง 
การผ่อนช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  ดังนี้ 

 5.1 งวดที่หนึ่ง จากเดิมช าระภายในเดือนเมษายน  2566  เป็นช าระภายในเดือน
มิถุนายน  2566 

 5.2 งวดที่สอง จากเดิมช าระภายในเดือนพฤษภาคม  2566  เป็นช าระภายในเดือน
กรกฎาคม  2566 

 5.3 งวดที่สาม จากเดิมช าระภายในเดือนมิถุนายน  2566  เป็นช าระภายในเดือน
สิงหาคม  2566 

6. ขยายก าหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษี  
ที่มีภาษีค้างช าระ  ตามมาตรา  61  แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  จากเดิม 
ภายในเดือนพฤษภาคม  2566  เป็นภายในเดือนกรกฎาคม  2566 

7. ขยายก าหนดเวลาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการแจ้งรายการภาษีค้างช าระ 
ให้ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขา  ตามมาตรา  60  แห่งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้าง  พ.ศ.  2562  จากเดิมภายในเดือนมิถุนายน  2566  เป็นภายในเดือนสิงหาคม  2566 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  14  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕65 
พลเอก อนุพงษ์  เผ่าจินดา 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
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